
Ano XXVI Nº 3635
15 de outubro de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3635 de 15/10/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: CERTISING CERTIFICADORA DIGITAL S.A 
Processo: 6389 /2021 – Secretaria de  Municipal Administração 
Objeto: Certificado digital.  
Valor: R$ 459,90 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LUZ COR DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI 
Processo: 6090 /2021 – Secretaria de Municipal de Obras 
Objeto: Material de construção.  
Valor: R$ 7.684,40 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CARVALHO COMERCIO E INDUSTRIA E SERRALHERIA LTDA 
Processo: 4265/2021 – Secretaria de Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de carretinha de veículo, para o Grupamento de Proteção 
Ambiental.  
Valor: R$ 6.900,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3635 de 15/10/2021) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:  CURSO ADV LTDA 
Processo: 6475 /2021– Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Treinamento de funcionários. 
Valor: R$ 3.060,32 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3635  de 15 /10/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: JESUS ADMINISTRAÇÃO E VENDAS DE IMÓVEIS LTDA 
Processo: 6550 /2021   Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Avaliação mercadológica. 
Valor: R$ 334,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: VIAÇÃO JAVARY LTDA 
Processo: 6639 /2021   Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Serviços de transporte. 
Valor: R$ 2.432,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 



2 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
GABINETE DO PREFEITO 

AAT – ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
COMISSÃO DE REGULAMENTAÇÃO, ANÁLISE, MEDIAÇÃO E JULGAMENTO 

INFRAÇÕES DISCIPLINARES COVID-19 – COREG-COVID-19 

 
RESOLUÇÃO COREG-COVID-19/001/2021 

 
 

ORIENTA A ATUAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO COVID-19 COM 
BASE NO NOVO DECRETO DE FLEXIBILIZAÇÃO 6951, DE 14/10/2021, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O Procurador Geral do Município de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições legais e as conferidas especificamente pelo 
artigo 2º do Decreto 6951, de 14 de Outubro de 2021, que ratifica as atribuições da Comissão de Regulamentação, Análise, 
Mediação e Julgamento das Infrações Disciplinares – COVID-19, sob a responsabilidade conjunta da AAT – Assessoria de 
Administração Tributária, PGM – Procuradoria Geral do Município e Secretaria Municipal de Saúde; 
 
 
E CONSIDERANDO: 
 
 
- que o atual Decreto que flexibilizou as restrições no combate à COVID-19 amplia as atividades comerciais notadamente no final de 

semana recebendo o Município um fluxo maior de pessoas; 

 

- que a suspensão do toque de recolher bem como o horário restrito de funcionamento outorga à Fiscalização COVID-19 o reforço de 

aplicação de medidas de orientação ou penalidade conforme o caso; 

 

- que o atual momento permite a flexibilização porém reforça a necessidade de verificação das principais regras – disponibilização de 

álcool em gel, distanciamento social e uso obrigatório de máscaras além das determinações no Decreto para cada segmento; 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º) – ORIENTAR a Fiscalização COVID-19 instituída pela Comissão Multidisciplinar bem como a Guarda Municipal para que 

nos dias 15, 16 e 17 de Outubro de 2021, especialmente, para que na RONDA ESPECÍFICA PARA FISCALIZAÇÃO COVID-19 

à luz do novo Decreto promova as observações e relate as constatações que possam infringir as normas estabelecidas encaminhando 

posteriormente a respectiva notificação ao estabelecimento ou instituição responsável; 

 

Art. 2º) – ESTABELECER que, diante da ampliação de funcionamento dos estabelecimentos e suspensão do toque de recolher 

organize rondas específicas por amostragem da fiscalização de estabelecimentos, conforme o caso, para verificação do cumprimento 

das regras dispostas no Decreto 6951 de 14 de Outubro de 2021 em pontos estratégicos do Município, já do conhecimento da Equipe 

que, ao longo do combate à pandemia covid-19 demonstraram maior incidência de ocorrências; 

Art. 3º) – DETERMINAR a elaboração de Relatório Resumido do resultado da Fiscalização nos dias estabelecidos no artigo 1º para 

análise desta Comissão – COREG-COVID-19 para adoção de medidas complementares, se for necessário. 

 

Art. 4º) – ORIENTAR que mantenha disponível telefone de acesso para eventuais denúncias e reclamações através do número (24) 

2485.2524, para registro e fiscalização mediante disponibilidade em face do número de efetivo disponível e atuação da Equipe nos 

pontos determinados. 

 

Art. 5º) – ESTABELECER que tendo em vista a limitação de horário da equipe bem como seu efetivo, na Fiscalização por 

Amostragem aquela que restar registrada será verificada oportunamente não constituindo a ausência de providência imediata qualquer 

infração administrativa, ressalvadas as eventuais apurações quando e se for o caso. 

 

Art. 5º) – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paty do Alferes, 14 de Outubro de 2021. 

 
 
 
 

MARCELO BASBUS MOURÃO 
Procurador-Geral do Município 

Matrícula 1485/02 – OAB/RJ 91.627 



3 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021



4 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021



5 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021



6 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021



7 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021



8 ANO XXVI N° 3635
de 15 de outubro de 2021


